
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

 

29.09.2017 г.           с. Казачинское                           № 457-п 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 

13.11.2015г. № 446-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского 

района «Молодежь – будущее  Казачинского района»  

 

 

     

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением администрации Казачинского района от 10.08.2015 № 341-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 36 Устава 

Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Казачинского района от 13.11.2015 г. №446-п «Об 

утверждении муниципальной программы Казачинского района «Молодежь – будущее 

Казачинского района» следующее  изменения: 

-  муниципальную программу Казачинского района «Молодежь - будущее Казачинского 

района» изложить в новой редакции, согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

района  по социальной политике, начальника Отдела образования администрации района 

Л.А. Федоненко. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2018 года и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Глава района                                                                                                      Ю.Е.Озерских   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

    к постановлению 

    администрации 

    Казачинского района 

                                                                                                                                           от 29.09.2017 г №  457-п 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации  

Казачинского района 

от 13.11.2015 г  № 446 -п 

 

Муниципальная программа 

 «Молодежь – будущее Казачинского района»  

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование  

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

 «Молодежь – будущее Казачинского района»    

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  постановлением администрации Казачинского 

района от 10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», 

Распоряжение администрации Казачинского района от 

28.06.2017  № 110-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Казачинского района  на 2018 год 

и плановый период 2019-2020 годов» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Администрация Казачинского района  

Перечень подпрограмм 

или отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Подпрограмма 1 «Вовлечение молодежи Казачинского 

района в социальную практику». 

Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание молодежи 

Казачинского района». 

Подпрограмма 3 «Профилактика употребления 

психоактивных веществ, табакокурения и алкоголизма среди 

несовершеннолетних в Казачинском районе»; 

отдельные мероприятия Программы отсутствуют 

Цель муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Создание условий для развития потенциала молодежи и его 

реализации в интересах развития Казачинского района. 

Задачи муниципальной 

программы 

Казачинского района 

- создание условий успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи Казачинского района; 

- создание условий для дальнейшего развития и 



совершенствования системы  патриотического воспитания 

молодежи Казачинского района; 

- создание эффективной  системы профилактики  

употребления  психоактивных веществ, табакокурения и 

алкоголизма среди несовершеннолетних 

Этапы и сроки 

реализации Программы 

2016 - 2020 годы 

 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

Казачинского района, с 

указанием планируемых 

к достижению значений 

в результате реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского района 

Приложение  к паспорту Программы № 1 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы 

Казачинского района, в 

том числе по годам 

реализации программы 

Общий объем финансирования по программе составляет 

7 188 955,17 рублей, в том числе по годам и источникам 

финансирования: 

2016 год – 1 608 393 руб.; 

районный бюджет - 1 374 893 руб., 

краевой бюджет - 233 500 руб.; 

2017 год – 1 806 938,17  рублей;  

районный бюджет – 1 519 038,17  руб., 

краевой бюджет – 287 900 руб.; 

2018 год – 1 375 152  рублей;  

районный бюджет – 1 160 252руб., 

краевой бюджет – 214 900 руб.; 

2019 год – 1 249 236  рублей;  

районный бюджет – 1 034 336 руб., 

краевой бюджет – 214 900 руб. 

2020 год – 1 149 236 рублей; 

районный бюджет – 934 336руб., 

краевой бюджет – 214 900 руб. 

 

 

2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития в сфере 

молодежной политики с указанием основных показателей социально-

экономического развития Казачинского района 

 

       Важнейшим фактором устойчивого социально-экономического и культурного 

развития  муниципального образования на сегодняшний день  является работа с 

молодежью. Это  система приоритетов и мер, направленных на создание возможностей 

для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развития ее 

потенциала в интересах муниципального образования.  

Согласно Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, государственную молодежную политику 

следует рассматривать как самостоятельное направление деятельности государства, 

предусматривающее формирование необходимых социальных условий инновационного 



развития страны, реализуемое на основе активного взаимодействия с институтами 

гражданского общества, общественными объединениями и молодежными организациями.  

Заявленные приоритеты социально-экономического развития Сибири – «…превращение 

регионов Сибири в территорию комфортного проживания и успешного ведения бизнеса» 

(Стратегия социально-экономического развития Сибири до 2020 года, утверждена 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.07.2010 № 1120-р) 

закрепляют особую ответственность органов власти в формировании у молодежи 

устойчивого убеждения о наличии всех возможностей собственного развития, построения 

успешной карьеры в Сибири, в Красноярском крае, а не за его пределами. Подобные 

амбиции определяют вектор развития региональной молодежной политики, которая 

должна выстраивать межведомственную политику работы с молодежью с учетом личных 

запросов каждого молодого человека и  

стратегических задач экономики региона. В этой связи выделяются направления 

программных действий: создание условий для развития потенциала молодежи и его 

реализации в интересах развития Казачинского района, усиление патриотического 

воспитания молодежи, развитие мер поддержки молодежи, в том числе в части 

обеспечения молодежи (молодых семей) жильем.  

По данным  Территориального органа Федеральной службы государственной статистики 

по Красноярскому краю на 1 января 2017 в Казачинском районе проживает 1345 человек в 

возрасте от 14 до 30 лет, из них 273 молодых людей от 14 до 17 лет, 1072 человек в 

возрасте от 18 до 30 лет. В период с 2015-2017 года на территории Казачинского района 

реализовывалась муниципальная программа «Молодежь - будущее Казачинского района», 

в ходе которой мероприятиями были охвачены более 1500 тысяч человек. По состоянию 

на 1 ноября 2017 года на территории района действует 7 патриотических объединений, 7 

проектных команд, нет юридически зарегистрированных молодежных общественных 

организаций. Все это свидетельствует о недостаточной социальной активности самой 

молодежи района, но также недостаточно эффективной реализации молодежной политики 

в Казачинском районе и необходимостью введения новых форм работы и методов в сфере 

вовлечения молодежи Казачинского района в социальную практику. В связи с этим в 

феврале 2015 года было открыто муниципальное автономное учреждение Молодежный 

Центр «Перекресток», направление деятельности которого нацелено на развитие 

потенциала молодежи и его выявление посредствам привлечения молодежи для 

организации молодежных объединений и  реализации молодежных мероприятий, а так же 

развитие краевых флагманских программ на территории района. 

Также остается актуальным и необходимым развитие работы в области патриотического 

воспитания молодежи Казачинского района, развитии патриотических объединений и 

клубов. Уже традиционными в работе с молодежью стали мероприятия направленные на 

популяризацию военной службы в рядах Вооруженных сил Российской Федерации (День 

призывника, добровольческая акция «Письмо солдату»), а также на повышение интереса к 

изучению истории России, края, района (районная викторина «Ратные страницы истории 

Отечества», интеллектуальная игра «Брейн -ринг», творческий конкурс «Мы помним твой 

подвиг, русский солдат» и др.), которые не теряют своей актуальности.  

В последние годы проблемы алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних 

приобрели особую остроту и актуальность. 

Напряженность социально-экономической ситуации, деформация семейных 

отношений, размытость моральных ценностей обусловили изменение социального 

поведения несовершеннолетних. Психофизиологическая неустойчивость, подверженность 

несовершеннолетних стрессу на фоне снижения уровня жизни, безработицы и других 

негативных проявлений в семьях приводит к поведенческим  расстройствам, к протесту 

обществу, школе, родителям и тем самым приобщению к алкоголю, табаку и наркотикам.  

За 10 месяцев 2017 года комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации Казачинского района проведено 20 заседаний комиссии, в том числе 2 



выездных, на которых рассмотрено 68 дел об административном правонарушении  

несовершеннолетних, родителей, иных лиц, из них принято мер административного 

воздействия (предупреждение, штраф) в отношении 8 несовершеннолетних, из них 2 по 

статье 20.21 Кодекса об административных правонарушениях (далее – КоАП) (появление 

в состоянии опьянения несовершеннолетних), принято мер административного 

воздействия  (предупреждение, штраф) в отношении 60 родителей и иных лиц, из них 47 

по статье 5.35 ч.1 КоАП (неисполнение родительских обязанностей),   3- по статье 20.22 

КоАП (нахождение в состоянии опьянения несовершеннолетних до 16 лет), 0 по статье: - 

6.10 ч.2 КоАП  

(вовлечение несовершеннолетних в употребление алкогольной продукции родителями), 3 

– по статье 1.4 ЗКК. 

Из общего количества административных правонарушений совершенных 

несовершеннолетними нет преступлений в состоянии алкогольного опьянения. 

На профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, как находящихся в социально опасном положении состоит 26 семей, в них 

проживают 45 детей. Дети, состоящие на учете в СОП – 12 человек, из них количество 

несовершеннолетних состоящих на учете СОП в возрасте 14-17 лет совершивших 

правонарушения составляет - 10 человек. 

За 10 месяцев 2017 года на территории Казачинского района произошло снижение 

преступлений совершенных несовершеннолетними  до  4 преступлений (АППГ-9).  

Чтобы  сформировать у несовершеннолетних устойчивые антинаркотические  и 

антиалкогольные установки, способствовать  достижению и развитию личности ребенка, 

необходима разработка и внедрение программно-целевого подхода к организации 

профилактической деятельности всеми службами, входящими в  систему профилактики  

района. 

В целях решения указанных проблем разработана настоящая Программа, реализация 

которой является важной составной частью социально-экономической политики, 

проводимой на территории Казачинского района. 

Реализация всех мероприятий муниципальной программы позволит органам и 

учреждениям в сфере молодежной политики  района своевременно и в полном объеме 

выполнить все возложенные на отрасль обязательства, провести системные мероприятия, 

направленные на повышение качества и эффективности работы. 

При этом важным условием успешной реализации муниципальной программы 

является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 

муниципальной программы. 

К основным рискам муниципальной программы относятся: 

финансово-экономические риски – недофинансирование мероприятий муниципальной 

программы за счет бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации; 

нормативные правовые риски – непринятие или несвоевременное принятие необходимых 

нормативных актов, влияющих на мероприятия муниципальной программы; 

организационные и управленческие риски – недостаточная проработка вопросов, 

решаемых в рамках муниципальной программы, недостаточная подготовка 

управленческого потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации 

программы, отставание от сроков реализации мероприятий программы. 

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации 

муниципальной программы, обеспечение мониторинга ее реализации и оперативного 

внесения необходимых изменений. 

Устранение организационных и управленческих рисков возможно за счет 

обеспечения постоянного и оперативного мониторинга реализации программы и ее 

подпрограмм, а так же за счет корректировки программы на основе анализа данных 

мониторинга. Важным средством снижения рисков является переподготовка 

управленческих кадров системы молодежной политики. 



Снижение риска недостаточного финансирования возможно при обеспечении 

правильного расчета необходимых объемов средств федерального, краевого и местного 

бюджетов. 

 

3. Приоритеты и цели социально – экономического развития 

муниципальной политики в сфере реализации молодежной политики, 

описание основных целей и задач программы «Молодежь – будущее Казачинского 

района», тенденции развития сферы молодежной политики Казачинского района 

 

3.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации молодежной политики.  
Приоритетом в реализации Программы является повышение гражданской 

активности молодежи в решении социально-экономических задач развития Казачинского 
района. 

В рамках направления «Создание условий для развития молодежных инициатив» 

предстоит обеспечить: 

систему образовательной и проектной работы в муниципальном образовании; 

частичную передачу на аутсорсинг общественному сектору полномочий по развитию 

гражданских инициатив молодежи; 

развитие механизмов поддержки молодежных инициатив, вертикали сопровождения от 

локальных  конкурсов по поддержке молодежных инициатив до районных и краевых; 

создание эффективных форм привлечения молодежных лидеров и их продвижения для 

трансляции системы ценностей; 

содействие участию молодежи Казачинского района в зональных, краевых мероприятиях. 

В рамках направления - «Совершенствование технологий работы с гражданскими 

инициативами молодежи» предстоит обеспечить: 

формирование молодежных сообществ и молодежных общественных организаций 

(штабов флагманских программ), отвечающих актуальным приоритетам социально-

экономического развития района; 

поддержку и институционализацию инициатив молодых людей, отвечающих 

направлениям приоритетных флагманских программ на территории Казачинского района; 

расширение и совершенствование единого информационного пространства каждой 

флагманской программы через формирование молодежного медиа - сообщества, 

транслирующего моду на социальное поведение, гражданское самосознание. 

В рамках направления «Повышение эффективности специалистов сферы 

молодежной политики» предстоит обеспечить: 

повышение уровня профессиональных компетенций специалистов сферы, общественных 

лидеров молодежной политики; 

развитие системы аттестации  и стимулирования специалистов, работающих с 

молодежью.  

Мероприятия по профилактике употребления психоактивных веществ, 

табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних направлены на недопущение 

антисоциального поведения граждан путем пропаганды здорового образа жизни, а также 

доведения до несовершеннолетних и молодежи информации о реальных последствиях в 

отношении их самих и близких им людей, которые могут наступить в результате 

злоупотребления алкоголя  и психоактивных веществ. 

3.2. Цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов Программы 

Цель программы: 

Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах 

развития Казачинского района. 

Задачи программы: 

- создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи 

Казачинского района; 



- создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы  

патриотического воспитания молодежи Казачинского района; 

-  создание эффективной  системы профилактики  употребления  психоактивных веществ, 

табакокурения и алкоголизма  среди несовершеннолетних. 

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий, предусмотренных в 

следующих подпрограммах: 

Подпрограмма 1 «Вовлечение молодежи Казачинского района в социальную практику». 

Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание молодежи Казачинского района». 

Подпрограмма 3 «Профилактика употребления психоактивных веществ, табакокурения и 

алкоголизма среди несовершеннолетних в Казачинском районе». 

 

 

4.  Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние 

(изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социально-

экономическое развитие  в сфере молодежной политики на территории 

Казачинского района, экономики, степени реализации других общественно 

значимых интересов  

 

Реализация Программы позволит: 

увеличить количество социально-экономических проектов, реализуемых молодежью  

Казачинского района до 15 единиц в 2020 году;  

увеличить удельный вес молодых граждан, проживающих в Казачинском районе 

вовлеченных в социально-экономические молодежные проекты,  к общему количеству 

молодых граждан, проживающих в Казачинском районе до 2,3 % в 2020 году;  

увеличить количество благополучателей – граждан, проживающих в Казачинском районе, 

получающих безвозмездные услуги от участников молодежных социально-экономических 

проектов до 456 человек в 2020 году; 

оставить на том же уровне количество детей, охваченных профилактическими 

мероприятиями в возрасте от 12 до 18 лет до 425 в 2020 году. 

Реализация Программы будет способствовать повышению гражданской активности 

молодежи в решении задач социально-экономического развития Казачинского района. 

Целевые показателей муниципальной  программы Казачинского района с указанием 

планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной  

программы Казачинского района приведены в приложении № 1 к паспорту Программы.  

 

5. Информация по подпрограммам  

 

Программа включает три подпрограммы, реализация которых призвана обеспечить 

достижение цели и решение программных задач: 

Подпрограмма 1 «Вовлечение молодежи Казачинского района в социальную 

практику». 

Срок реализации подпрограммы: 2016-2020 годы. 

Целью подпрограммы является создание условий успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи Казачинского района. 

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

- вовлечение молодежи Казачинского района в общественную деятельность; 

- развитие кадрового потенциала молодежной политики Казачинского района; 

- создание условий для творческой самореализации молодежи Казачинского района. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

достижение экономического эффекта от реализации молодежных проектов (сумма 

сэкономленных средств краевого и местного бюджетов благодаря безвозмездным услугам, 

оказываемым населению в рамках социально-экономических проектов, реализуемых 



молодежью) в 2020 году до 155 тыс. руб.; 

обеспечение количества специалистов  муниципальных и негосударственных структур 

района, работающих с молодежью, общественных лидеров молодежной политики района, 

участников  образовательных мероприятий, направленных на повышение 

профессиональных компетенций в сфере молодежной политики в 2020 году до 5 человек; 

обеспечение количества молодых граждан, проживающих в Казачинском районе, - 

участвующих в краевых и зональных мероприятиях в 2020 году до 210 человек. 

Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание молодежи Казачинского района». 

Срок реализации подпрограммы: 2016-2020 годы 

Целью подпрограммы является создание условий для дальнейшего развития и 

совершенствования системы  патриотического воспитания молодежи Казачинского 

района. 

В рамках подпрограммы решаются следующая задача: 

вовлечение молодежи Казачинского района в социальную практику, совершенствующую 

основные направления патриотического воспитания и повышение уровня социальной 

активности молодежи Казачинского района 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

достижение удельного веса молодых граждан, проживающих в Казачинском районе, 

вовлеченных в изучение истории Отечества, краеведческую деятельность, в их общей 

численности в 2020 году до уровня 31 %; 

достижение удельного веса молодых граждан, проживающих в Казачинском районе, 

являющихся  членами или участниками патриотических  объединений Казачинского 

района, участниками  клубов патриотического воспитания муниципальных учреждений 

района, прошедших подготовку к военной службе в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, в их общей численности в 2020 году до уровня 7 %; 

достижение удельного веса молодых граждан, проживающих в Казачинском районе, 

вовлеченных в добровольческую деятельность, в их общей численности в 2020 году до 

уровня 5 %. 

Подпрограмма 3 «Профилактика употребления психоактивных веществ, 

табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних в Казачинском районе». 

Срок реализации подпрограммы: 2016-2020 годы 

Целью подпрограммы является создание эффективной  системы профилактики  

употребления  психоактивных веществ, табакокурения и алкоголизма  среди 

несовершеннолетних. 

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

создание условий  для формирования  у несовершеннолетних  стремления к ведению 

здорового образа жизни; 

предупреждение возникновения у несовершеннолетних установки на желание  

попробовать психоактивных вещества, алкоголь, табак. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

Увеличение количества детей, охваченных профилактическими мероприятиями в возрасте 

от 12 до 18 лет до 425 человек в 2020 году; 

Снижение количества семей/детей состоящих на учете, как находящихся в социально 

опасном положении с 22/40 семей/детей в 2018 году до 18\35 семей/детей в 2020 году.  

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования, направленных на 

достижение целей и задач муниципальной программы. 

 

Программа не содержит информацию о мерах правового регулирования в сфере 

молодежной политики Казачинского района. 

 



7. Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащие строительству, реконструкции             

 

Программа не содержит информацию об объектах недвижимого имущества 

муниципальной собственности Казачинского района.  

 

 

8. Информация о ресурсном обеспечении программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении программы за счет средств районного 

бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной 

системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов (с расшифровкой по 

главным распорядителям средств районного бюджета, в разрезе подпрограмм или 

отдельных мероприятий программы) приложение № 6. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм или отдельных 

мероприятий программы (средства районного бюджета, в том числе средства, 

поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов) приложение № 7. 

Мероприятия программы реализуются за счет средств районного и краевого бюджета. 

Общий объем финансирования по программе составляет 7 188 955,17 рублей, в том числе 

по годам и источникам финансирования: 

2016 год – 1 608 393 руб.; 

районный бюджет - 1 374 893 руб., 

краевой бюджет - 233 500 руб.; 

2017 год – 1 806 938,17  рублей;  

районный бюджет – 1 519 038,17  руб., 

краевой бюджет – 287 900 руб.; 

2018 год – 1 375 152  рублей;  

районный бюджет – 1 160 252 руб., 

краевой бюджет – 214 900 руб.; 

2019 год – 1 249 236  рублей;  

районный бюджет – 1 034 336 руб., 

краевой бюджет – 214 900 руб. 

2020 год – 1 149 236 рублей; 

районный бюджет – 934 336 руб., 

краевой бюджет – 214 900 руб.. 

 

 

 

 

 

9. Информация о мероприятиях, направленных на реализацию научной, научно-

технической и инновационной деятельности 

 

В планируемом периоде не предусмотрено финансирование, направленное на 

реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности.  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



Приложение № 1  

к паспорту муниципальной 

 программы  Казачинского района  

"Молодежь-будущее Казачинского района"   

ПЕРЕЧЕНЬ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО 

РАЙОНА С УКАЗАНИЕМ ПЛАНИРУЕМЫХ К ДОСТИЖЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

N 

п/п 

Цели, целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

Единица 

измерения 

Год, 

предшествую

щий 

реализации 

муниципально

й программы 

Казачинского 

района 

2014 год 
 

 

 

 

Годы реализации муниципальной программы Казачинского района 

1-й 

год, 

2015 

год 
 

 

 

 

 

 

 

 

2-й 

год, 

2016 

год 

текущий 

финансовый 

год, 

2017 год 

очередной 

финансовый 

год, 

2018 год 

первый год 

планового 

периода, 

2019 год 

второй год 

планового 

периода, 

2020 год 

годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района в 

пятилетнем 

интервале 

2025 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 цель: Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития Казачинского района 

1.1 количество 

социально-

экономических 

проектов, 

реализуемых 

молодежью  

ед. 0 10 12 14 15 15 15 15 15 



Казачинского 

района 

1.2 удельный вес 

молодых граждан, 

проживающих в 

Казачинском 

районе, 

вовлеченных в 

социально-

экономические 

молодежные 

проекты,  к 

общему 

количеству 

молодых граждан, 

проживающих в 

Казачинском 

районе 

% 0 2,0 2,2 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 

1.3 количество 

благополучателей 

- граждан, 

проживающих в 

Казачинском 

районе, 

получающих 

безвозмездные 

услуги от 

участников 

социально-

экономических 

проектов 

чел. 0 350 450 455 456 456 456 456 456 



1.4. количество детей, 

охваченных 

профилактически

ми мероприятиями 

в возрасте от 12 до 

18 лет 

чел. 0 312 420 425 425 425 425 425 425 

 

 

 

 

-------------------------------- 

<1> При разработке проекта постановления администрации Казачинского района, предусматривающего утверждение муниципальной 

программы Казачинского района, предлагаемой к финансированию с очередного финансового года, или внесение изменений в действующую 

муниципальную программу Казачинского района в части изменения бюджетных ассигнований при планировании районного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период, в графе "Текущий финансовый год" указывается плановое значение целевого показателя, 

которое заменяется фактическим целевым значением показателя не позднее срока внесения проекта решения Казачинского районного 

Совета депутатов об исполнении районного бюджета за соответствующий год в Казачинский районный Совет депутатов. 



 

Приложение N 2 

к муниципальной программе  

Казачинского района 

«Молодежь – будущее Казачинского района» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА  ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, 

 В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ 

(тыс. рублей) 

N 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма, 

отдельное 

мероприятие) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств (далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

ГРБС РзПр ЦСР ВР  план 
 

 

план 

 
 

план 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Муниципальная 

программа 

Казачинского 

района 

«Молодежь-

будущее 

Казачинского 

района» 

всего расходные 

обязательства 

по 

муниципальной 

программе 

Казачинского 

района 

Х Х Х Х 1 806,9381

7 

1375,152 1249,236 1149,236 5580,56217 

в том числе по          



ГРБС: 

Отдел культуры, 

спорта, туризма 

и молодежной 

политики 

062 Х Х Х 1 791,9381

7 

1360,152 1234,236 1134,236 5520,56217 

   Администрации 

Казачинского 

района 

009 Х Х Х 15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 

1.1 Подпрограмма 1 «Вовлечение 

молодежи 

Казачинского 

района в 

социальную 

практику» 

всего расходные 

обязательства 

по 

подпрограмме 

муниципальной 

программе 

Казачинского 

района 

Х Х Х Х 1 725,9381

7 

1294,152 1178,236 1078,236 5276,56217 

в том числе по 

ГРБС: 

062 Х Х Х 1 725,9381

7 

1294,152 1178,236 1078,236 5276,56217 

Отдел культуры, 

спорта, туризма 

и молодежной 

политики 

062 0707 0610

0000

00 

Х 1 725,9381

7 

1294,152 1178,236 1078,236 5276,56217 

    062 0707 0610

0844

70 

244 63,200 63,200 47,284 47,284 220,968 

    062 0707 0610

0844

350 50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 



70 

    062 0707 0610

0806

10 

621 1306,27417 942,152 842,152 742,152 3832,73017 

    062 0707 0610

0745

60 

622 160,500 214,900 214,900 214,900 805,200 

    062 0707 0610

0104

30 

621 127,400 0,0 0,0 0,0 127,400 

    062 0707 0610

0S45

60 

622 18,564 23,900 23,900 23,900 90,264 

1.2 Подпрограмма 2 «Патриотическое 

воспитание 

молодежи 

Казачинского 

района» 

всего расходные 

обязательства 

062 0707 0620

0000

00 

Х 66,0 66,0 56,0 56,0 244,0 

в том числе по 

ГРБС: 

062 Х Х Х 66,0 66,0 56,0 56,0 244,0 

Отдел культуры, 

спорта, туризма 

и молодежной 

политики 

062 0707 0620

0844

70 

244 66,0 66,0 56,0 56,0 244,0 

1.3 Подпрограмма 3 «Профилактика 

употребления 

психоактивных 

веществ, 

всего расходные 

обязательства 

009 0113 0630

0000

00 

Х 15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 

в том числе по 009 Х Х Х 15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 



табакокурения и 

алкоголизма 

среди 

несовершеннолет

них в 

Казачинском 

районе» 

ГРБС: 

Администрация 

Казачинского 

района 

009 113 0630

0844

80 

244 15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 3 

 к муниципальной программе  

Казачинского района 

«Молодежь – будущее Казачинского района» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

(СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, 

ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, 

БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ) 

 

                                                                                                                                                                             (тыс. рублей) 

N 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа  

Казачинского 

района, 

подпрограмма, 

отдельное 

мероприятие) 

Наименование 

муниципальной  

программы 

Казачинского района, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Уровень 

бюджетной 

системы/источник

и финансирования 

Текущий 

финансовый 

год 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый 

год 

планового 

периода 

Второй 

год 

планового 

периода 

Итого на 

очередной 

финансовый год 

и плановый 

период 
 

2017 год 

план 

2018 год 

план 

2019 год 

план 

2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниципальная 

программа  

Казачинского 

района 

«Молодежь-будущее 

Казачинского 

района» 

всего 1 806,93817 1375,152 1249,236 1149,236 5580,56217 

в том числе:      

федеральный 

бюджет <1> 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 287,9 214,9 214,9 214,9 932,6 

внебюджетные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



источники 

районный бюджет 

<2> 

1519,03817 1160,252 1034,336 934,336 4647,96217 

1.1 Подпрограмма 1 «Вовлечение 

молодежи 

Казачинского района 

в социальную 

практику» 

всего 1 725,93817 1294,152 1178,236 1078,236 5276,56217 

в том числе:      

федеральный 

бюджет <1> 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 287,9 214,9 214,9 214,9 932,6 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 

<2> 

1438,03817 1079,252 963,336 863,336 4343,96217 

1.2 Подпрограмма 2 «Патриотическое 

воспитание молодежи 

Казачинского 

района» 

всего 66,0 66,0 56,0 56,0 244,0 

в том числе:      

федеральный 

бюджет <1> 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 66,0 66,0 56,0  56,0 244,0 

1.3 Подпрограмма 3 «Профилактика всего 15,0 15,0  15,0 15,0 60,0 



употребления 

психоактивных 

веществ, 

табакокурения и 

алкоголизма среди 

несовершеннолетних 

в Казачинском 

районе» 

в том числе:      

федеральный 

бюджет <1> 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 

<2> 

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 

 

 

 

-------------------------------- 

<1> Учитываются средства федерального бюджета, поступающие в виде межбюджетных трансфертов в районный бюджет. 

<2> Учитываются средства районного бюджета в части софинансирования по муниципальной программе Казачинского района. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной  

программе  

Казачинского района  

«Молодежь-будущее  

Казачинского района»  

                                                                                                                                   

Подпрограмма № 1 

«Вовлечение молодежи Казачинского района  

в социальную практику»  

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование         

подпрограммы            

«Вовлечение молодежи Казачинского района в 

социальную практику»  

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

«Молодежь - будущее Казачинского района»  

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы            

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района 

 

Цель  

подпрограммы      

Создание условий успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи Казачинского района 

Задачи 

подпрограммы 

1. Вовлечение молодежи Казачинского района в 

общественную деятельность. 

2. Развитие кадрового потенциала молодежной политики 

Казачинского района. 

3. Создание условий для творческой самореализации 

молодежи Казачинского района. 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации 

подпрограммы с 

указанием 

динамики 

изменения 

показателей 

результативности     

 

 

1. Экономический эффект от реализации молодежных 

проектов (сумма сэкономленных средств краевого и 

местного бюджетов благодаря безвозмездным услугам, 

оказываемым населению в рамках социально-

экономических проектов, реализуемых молодежью) со 

120,0 тыс. рублей в 2017 году до 155,0 тыс. в 2020 году.  

2. Количество специалистов  муниципальных и 

негосударственных структур района, работающих с 

молодежью, общественных лидеров молодежной политики 

района, участников  образовательных мероприятий, 

направленных на повышение профессиональных 



 

 

компетенций в сфере молодежной политики  5 человек в 

2018-2020 году. 

3. Количество молодых граждан, проживающих в 

Казачинском районе, участвующих в районных, краевых и 

зональных мероприятиях для одаренной и талантливой 

молодежи с 200 человек в 2017 года 210 в 2020 году. 

Значения целевых индикаторов приведены в приложении 

№ 1 к подпрограмме. 

Сроки  

реализации 

подпрограммы 

2016 - 2020 годы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы       

Общий объем финансирования по программе составляет  

6 803 955,17  рублей, в том числе по годам и источникам 

финансирования: 

2016 год – 1 527 393 руб.; 

районный бюджет – 1 293 893  руб., 

краевой бюджет – 233 500  руб.; 

2017 год – 1 725 938,17  рублей;  

районный бюджет – 1 438 038,17 руб., 

краевой бюджет – 287 900 руб.; 

2018 год – 1 294 152 рублей;  

районный бюджет – 1079,252 руб., 

краевой бюджет – 214 900руб.; 

2019 год – 1 178 236 рублей;  

районный бюджет – 963 336 руб., 

краевой бюджет – 214 900 руб; 

2020 год – 1 078 236 рублей;  

районный бюджет – 863 336  руб., 

краевой бюджет – 214 900 руб.; 

 

  

2. Мероприятия подпрограммы 
      Муниципальным заказчиком-координатором подпрограммы является Отдел культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики администрации Казачинского района 

      Цель подпрограммы: создание условий успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи Казачинского района. 

      Мероприятия подпрограммы разделены на три раздела, мероприятия каждого из них в 

совокупности нацелены на решение одной из ее задач. 

Выбор мероприятий подпрограммы в рамках решаемых задач обусловлен положениями 

Стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации 

(Распоряжение Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р), 

Законом Красноярского края «О государственной молодежной политике Красноярского 

края» от 08.12.2006 № 20-5445. 

Задача 1. Вовлечение молодежи Казачинского района в общественную деятельность. 

Для повышения коэффициента вовлечения молодежи в жизнь общества в подпрограмму 

включены мероприятия и проекты, которые обеспечат создание публичных площадок 

вовлечения молодежи в практико-ориентированную социально-полезную деятельность. 

Реализация мероприятий по повышению проектной грамотности молодежи таким 

является муниципальный этап регионального инфрастуктурного проекта «Территория 

2020», позволит обеспечить привлечение внимания и активное включение в социальное 

проектирование молодых людей Казачинского района. Ежегодно на территории района 

действует трудовой отряд старшеклассников, силами которого осуществляется 



благоустройство территорий района, оказываются безвозмездные услуги местному 

населению, что также обеспечивает включение подрастающего поколения в решение 

актуальных социальных проблем района. По окончанию трудового сезона, активисты 

трудового отряда старшеклассников принимают участие в краевом слете. Участие в 

краевых и зональных проектах («ТИМ Бирюса», «ТИМ Юниор», «Новый фарватер» и др.), 

выполняют главную миссию вовлечения молодежи, демонстрации открытости и 

прозрачности действий власти, доступного информирования граждан о возможностях 

поддержки и саморазвития. Также для реализации этой миссии в рамках программы 

предусматривается развитие информационной поддержки молодежной политики района. 

С февраля 2015 года на территории Казачинского района открыто муниципальное 

автономное учреждение Молодежный центр «Перекресток», на базе которого 

реализуются действующие на территории Казачинского района флагманские программы: 

«Моя Территория»; «АРТ - Парад»; «Добровольчество». 

Задача 2:  Развитие кадрового потенциала молодежной политики Казачинского района. 

Обязательства по формированию активного самодостаточного молодого гражданина 

необходимо распределить между всеми сферами, работающими в той или иной степени с 

молодежью. Для включения других институтов, работающих с молодежью, для 

определения единых подходов в молодежной политике необходимо обеспечить их 

участие в образовательных форматах для повышения квалификации, переговорных и 

методических площадках  для специалистов и лидеров СОНКО, специалистов иных 

учреждений, работающих с молодежью.  

Задача 3. Создание условий для творческой самореализации молодежи  Казачинского 

района.  

Для создания условий для успешной социализации молодежи Казачинского района 

необходимо обеспечить работу творческих площадок в рамках таких мероприятий как 

«День танца», «День молодежи», районный фестиваль «Арт-квадрат». Участие в краевых 

и зональных проектах («ТИМ Бирюса», «ТИМ Юниор», «Новый фарватер» и др.), 

выполняют главную миссию вовлечения молодежи, демонстрации открытости и 

прозрачности действий власти, доступного информирования граждан о возможностях 

поддержки и саморазвития. Также для реализации этой миссии в рамках программы 

предусматривается развитие информационной поддержки молодежной политики района. 

Для повышения авторитета активного, успешного молодого человека и создания 

возможности признания и освещения успехов молодежи предусматривается проведение 

конкурса на получение премии главы района, и участие молодежи в краевых палаточных 

лагерях.  

2.1. Сроки выполнения подпрограммы: 2016-2020 годы. 

2.2. Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели подпрограммы, 

являются: 

1. Экономический эффект от реализации молодежных проектов (сумма сэкономленных 

средств краевого и местного бюджетов благодаря безвозмездным услугам, оказываемым 

населению в рамках социально-экономических проектов, реализуемых молодежью).  

2.Количество специалистов  муниципальных и негосударственных структур района, 

работающих с молодежью, общественных лидеров молодежной политики района, 

участников  образовательных мероприятий, направленных на повышение 

профессиональных компетенций в сфере молодежной политики. 

3. Количество молодых граждан, проживающих в Казачинском районе, - участвующих в 

районных, краевых и зональных мероприятиях для одаренной и талантливой молодежи. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к подпрограмме. 

 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 



3.1. Реализация мероприятий подпрограммы 1.1,  2.1,  3.1 (согласно приложения № 2 к 

подпрограмме)  осуществляется путем предоставления субсидий по соглашениям, 

заключенным между отделом культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района и муниципальными бюджетными учреждениями о 

порядке и условиях предоставления субсидии на цели, связанные с финансовым 

обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) и предоставления субсидий на иные цели, не связанные с 

выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ). 

3.2. Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений предусмотрены 

на основании постановления Администрации Казачинского района от 30.12.2011 г. № 601-

п «Об утверждении Порядка формирования Муниципального задания и Порядка 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ( муниципальными учреждениями Казачинского 

района» и постановления Администрации Казачинского района от 15.12.2011 г. № 559-п 

«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из районного 

бюджета муниципальным автономным и бюджетным учреждениям субсидий на цели, не 

связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ)». 

3.3.     Муниципальными заказчиками при реализации мероприятий подпрограммы 1.1, 

2.1, 3.1 является отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации 

Казачинского района, который заключает контракты (договоры) на закупку товаров, 

работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

3.4. Реализация мероприятий 1.1., а именно выплата премий одаренной и талантливой 

молодежи производится на основании постановления администрации Казачинского 

района № 492-п от 29.08.2014 г. «Об утверждении Положения о Молодежной премии 

главы администрации Казачинского района».   

 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

4.1. Текущее  управление реализацией подпрограммы осуществляет отдел культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики администрации Казачинского района. 

4.2. Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации 

Казачинского района для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации 

подпрограммы организует ведение и ежегодной отчетности (за первый, второй и третий 

кварталы).   

4.3. Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета, а 

реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым управлением 

администрации Казачинского района. 

4.4.  Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 

осуществляется Контрольно-счетной палатой Казачинского района. 



 

Приложение № 1 

к подпрограмме 1 «Вовлечение молодежи 

Казачинского района в социальную практику» 

муниципальной программы «Молодежь-будущее 

Казачинского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 1 

«ВОВЛЕЧЕНИЕ МОЛОДЕЖИ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА В СОЦИАЛЬНУЮ ПРАКТИКУ» 

 

№ 

п/п 
Цель, показатели результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансов

ый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовый 

год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы:  Создание 

условий успешной социализации и 

эффективной самореализации 

молодежи Казачинского района 

      

 Задача 1. Вовлечение молодежи 

Казачинского района в социальную 

практику 

      

1 экономический эффект от реализации 

молодежных проектов (сумма 

сэкономленных средств краевого и 

местного бюджетов благодаря 

безвозмездным услугам, оказываемым 

населению в рамках социально-

экономических проектов, реализуемых 

тыс. рублей Ведомственная 

отчетность 

120,0 150,0 155,0 155,0 



№ 

п/п 
Цель, показатели результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансов

ый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовый 

год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год 

молодежью)  

 Задача 2. Развитие кадрового 

потенциала молодежной политики 

Казачинского района 

      

2 количество специалистов  

муниципальных и негосударственных 

структур района, работающих с 

молодежью, общественных лидеров 

молодежной политики района, 

участников  образовательных 

мероприятий, направленных на 

повышение профессиональных 

компетенций в сфере молодежной 

политики 

чел Ведомственная 

отчетность 

4 5 5 5 

 Задача 3. Создание условий для 

творческой самореализации молодежи 

Казачинского района 

      



№ 

п/п 
Цель, показатели результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансов

ый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовый 

год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год 

3 количество молодых граждан, 

проживающих в Казачинском районе, 

участвующих в районных,  краевых и 

зональных мероприятиях для одаренной 

и талантливой молодежи 

чел Ведомственная 

отчетность 

200 200 210 210 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 

к подпрограмме 1 «Вовлечение молодежи 

Казачинского района в социальную практику» 

муниципальной программы «Молодежь-будущее 

Казачинского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  1 

«ВОВЛЕЧЕНИЕ МОЛОДЕЖИ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА В СОЦИАЛЬНУЮ ПРАКТИКУ»  

 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)  Ожидаемый 

непосредствен

ный результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммн

ого 

мероприятия 

(в том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансо

вый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовы

й год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год  

итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Цель подпрограммы: создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Казачинского 

района 

 Задача 1. Вовлечение молодежи Казачинского района в общественную деятельность 

 Мероприятие 1.1. 

Проведение 

оздоровительных 

и других 

мероприятий для 

детей и 

молодежи, в том 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й 

политики 

062 0707 0610084470 

 

x 69,5 69,5 63,0 63,0 265,0  



№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)  Ожидаемый 

непосредствен

ный результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммн

ого 

мероприятия 

(в том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансо

вый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовы

й год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год  

итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

числе: 

 Проведение 

оздоровительных 

и других 

мероприятий для 

детей и молодежи, 

в том числе: 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й политики 

062 0707 0610084470 

 

244 19,5 19,5 13,0 13,0 65,0  

350 50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 

 Реализация 

мероприятий по 

повышению 

проектной 

грамотности 

молодежи и 

предоставление 

грантов 

участникам 

молодежных 

проектов 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й политики 

062 0707 0610084470 

 

244 8,0 8,0 10,0 10,0 36,0 Поддержка не 

менее 12 

молодежных 

проектов 

ежегодно. 

Ежегодное 

обучение в 

рамках 

школы 

основам 

проектной 

грамотности 

350 50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 



№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)  Ожидаемый 

непосредствен

ный результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммн

ого 

мероприятия 

(в том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансо

вый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовы

й год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год  

итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

молодых 

около 40 

людей. 

 Реализация 

мероприятий по 

трудовому 

воспитанию 

несовершеннолетн

их 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й политики 

062 0707 0610084470 

 

244 11,5 11,5 3,0 3,0 29,0 Организация 

ежегодно в 3-4 
населенных пунктах 

района 30-35 

рабочих мест в 
трудовых бригадах. 

Организация  3 

отрядных 
мероприятий. 

Участие в зональном 

и краевом слете 
ТОС. 

 Мероприятие 1.2. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственн

ых учреждений 

 062 0707 0610080610 

 

621 1306,274

17 

942,152 842,152 742,152 3832,73017 Количество 

мероприятий по 

направлениям 

молодежной 

политики 

увеличится до 

37 

 Мероприятие 1.3. 

Поддержка 

деятельности 

муниципальных 

 062 0707 0610074560 

 

622 160,500 214,900 214,900 214,900 805,200 



№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)  Ожидаемый 

непосредствен

ный результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммн

ого 

мероприятия 

(в том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансо

вый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовы

й год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год  

итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

молодежных 

центров за счет 

средств краевого 

бюджета 

 Мероприятие 1.4. 

Поддержка 

деятельности 

муниципальных 

молодежных 

центров за счет 

средств 

районного 

бюджета 

 062 0707 06100S456

0 

 

622 18,564 23,900 23,900 23,900 90,264 Произведен 

ремонт 

помещения 

молодежного 

центра 

 Мероприятие 1.5. 

Средства на 

повышение 

размеров оплаты 

труда отдельным 

категориям 

работников 

бюджетной 

 062 0707 0610010430 621 127,400 0,0 0,0 0,0 127,400 Выплачена 

зарплата 

работникам 

молодежного 

центра 



№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)  Ожидаемый 

непосредствен

ный результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммн

ого 

мероприятия 

(в том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансо

вый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовы

й год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год  

итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

сферы края 

 Задача 2. Развитие кадрового потенциала молодежной политики Казачинского района 

 Мероприятие 2.1. 

Проведение 

оздоровительных 

и других 

мероприятий для 

детей и 

молодежи, в том 

числе: 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й 

политики 

062 0707 061008447

0 

 

х 15,0 15,0 10,0 10,0 50,0  

 Участие 

специалиста и 

руководителей 

флагманских 

программ в 

зональных и 

краевых 

совещаниях и 

семинарах 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й политики 

062 0707 061008447

0 

 

244 15,0 15,0 10,0 10,0 50,0 Повышение 

квалификаци

и 

специалистов 

работающих 

с 

молодежью, 

руководителе

й 

флагманских 

программ не 



№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)  Ожидаемый 

непосредствен

ный результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммн

ого 

мероприятия 

(в том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансо

вый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовы

й год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год  

итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

менее 5-7 

человек 

ежегодно. 

 Задача 3. Создание условий для творческой самореализации молодежи Казачинского района 

 Мероприятие 3.1. 

Проведение 

оздоровительных 

и других 

мероприятий для 

детей и 

молодежи, в том 

числе: 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й 

политики 

062 0707 0610084470 

 

х 28,700 28,700 24,284 24,284 105,968  



№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)  Ожидаемый 

непосредствен

ный результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммн

ого 

мероприятия 

(в том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансо

вый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовы

й год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год  

итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

 Реализация 

мероприятия по 

поддержке 

талантливой и 

одаренной 

молодежи и 

информационному 

сопровождению 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й политики 

062 0707 0610084470 

 

244 

 

21,7 21,7 19,284 19,284 81,968 Привлечение 

к участию  в 

районных, 

краевых и 

зональных 

мероприятия

х для 

одаренной и 

талантливой 

молодежи до 

300 человек к 

2018 году 

 Реализация 

мероприятий по 

организации 

летнего отдыха 

несовершеннолетн

их в краевых 

палаточных 

лагерях 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й политики 

062 0707 0610084470 

 

244 7,0 7,0 5,0 5,0 24,0 Организация 

доставки 

несовершенн

олетних  в 

краевые 

палаточные 

лагеря. 

Планируется 

охватить 



№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)  Ожидаемый 

непосредствен

ный результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммн

ого 

мероприятия 

(в том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансо

вый год 

 

2017 год 

очередной 

финансовы

й год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год  

итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

отдыхом не 

менее 35 

подростков  

возрасте 14-

17 лет. 

 ВСЕГО Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й политики 

062 0707 0610084470 

 

х 1725,938

17 

1294,152 1178,236 1078,236 5276,56217  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к муниципальной программе  

Казачинского района  

«Молодежь-будущее  

Казачинского района»  

 

Подпрограмма № 2 

«Патриотическое воспитание молодежи Казачинского района»  

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование         

подпрограммы            

«Патриотическое воспитание молодежи  

Казачинского района» 

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Молодежь - будущее Казачинского района»  

Исполнитель 

подпрограммы 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района 

Главные распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за 

реализацию мероприятий 

подпрограммы            

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района 

Цель  

подпрограммы      

Создание условий для дальнейшего развития и 

совершенствования системы  патриотического 

воспитания молодежи Казачинского района 

Задачи подпрограммы 1. Вовлечение молодежи Казачинского района в 

социальную практику, совершенствующую основные 

направления патриотического воспитания и повышение 

уровня социальной активности молодежи Казачинского 

района 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы 

с указанием динамики 

изменения показателей 

результативности     

 

1. Удельный вес молодых граждан,  проживающих в 

Казачинском районе, являющихся членами или 

участниками патриотических объединений 

Казачинского района, участниками клубов 

патриотического воспитания муниципальных 

учреждений района, прошедших подготовку к военной 

службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

в их общей численности с 3,3 % (48 чел.) в 2017 году до 

7% (100 чел.) в 2020 году. 

2. Удельный вес молодых граждан, проживающих в 

Казачинском районе, вовлеченных в  добровольческую 

деятельность, в их общей численности с 4,5 % (55 чел.) 

в 2017 году, до 5 % (70 чел.) в 2020 году. 

Значения целевых индикаторов приведены в 

приложении № 1 к подпрограмме. 



Сроки реализации 

подпрограммы 

2016 - 2020 годы 

Информация по ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы   

общий объем финансирования за счет средств 

районного бюджета – 310 000 рублей, из них по годам: 

2016 год – 66 000 рублей; 

2017 год – 66 000 рублей; 

2018 год – 66 000 рублей; 

2019 год – 56 000 рублей. 

2020 год – 56 000 рублей. 

 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

2.1. Муниципальным заказчиком-координатором подпрограммы является Отдел 

культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Казачинского района. 

2.2. Цель подпрограммы: Создание условий для дальнейшего развития и 

совершенствования системы  патриотического воспитания молодежи Казачинского 

района.  

2.3. Мероприятия подпрограммы разделены на три раздела, мероприятия каждого из них в 

совокупности нацелены на решение ее задачи. 

2.4. Задача 1. Вовлечение молодежи Казачинского района в социальную практику, 

совершенствующую основные направления патриотического воспитания и повышение 

уровня социальной активности молодежи Казачинского района. 

Для эффективности реализации мероприятий в области патриотического воспитания 

молодежи района необходимо обеспечить деятельное участие патриотических 

объединений (клубов, центров), действующих в сельских поселениях. Как правило, работа 

патриотического объединения (центра, клуба) концентрируется на внутренней 

деятельности, что не позволяет оценить уровень подготовки участников и членов 

патриотических объединений (центров, клубов). Основной причиной такой концентрации 

является отсутствие комплекса районных мероприятий (турниров), направленных на 

отработку навыков военно-спортивной подготовки. Необходимо существенно расширить 

возможность их включения в районные мероприятия, направленные на популяризацию 

военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, а также повышение 

интереса к изучению истории России, Красноярского края. 

Формирование социальной активности молодежи через добровольческую 

деятельность за последние 5 лет не имело системного характера и осуществлялось через 

отдельные существующие в Казачинском районе добровольческие объединения, 

добровольческие отряды образовательных учреждений, учреждений культуры. С 

появлением концепции по развитию добровольчества на уровне края началось 

формирование единой системы с общей идеологией. На сегодняшний момент в 

Казачинском районе существует 7 объединений, охватывающих своей деятельностью 

более 70 человек. В 2013 году сформировано добровольческое агентство Казачинского 

района «Доброе сердце», которое занимается развитием и популяризацией краевого 

молодежного движения на территории района. 

Таким образом, при характеристике состояния дел в указанных сферах необходимо 

выделить ключевые проблемы, на решение которых направлена реализация задач 

подпрограммы: 

отсутствие материально-технического оснащения организаций, участвующих в 

патриотическом воспитании молодежи Казачинского района, организаций 

добровольческой направленности для эффективной подготовки участников и членов 

патриотических объединений, клубов, необходимо наличие инвентаря и оборудования, 

позволяющего на нем отрабатывать навыки технических и военно-прикладных видов 



спорта для объединений и клубов военно-спортивной направленности, навыки отработки 

традиционных производственных технологий (кузнечное дело, кожевенное производство), 

старинных техник владения огнестрельным и холодным оружием для объединений и 

клубов исторической реконструкции, навыки военной археологии для проведения 

поисковых работ для поисковых объединений. Устаревшая материально-техническая база 

или ее отсутствие в патриотических объединениях, клубах, центрах снижает 

эффективность подготовки молодых граждан к военной службе в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, а также интерес к изучению истории России, Красноярского 

края); 

недостаточное количество мероприятий, направленных на вовлечение молодежи 

района в социальную практику, совершенствующую основные направления 

патриотического воспитания и повышение уровня социальной активности молодежи 

Казачинского района; 

отсутствие престижа военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 

(в современных условиях тенденция падения престижа военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, рост числа лиц, уклоняющихся от призыва на военную 

службу, обусловлены отсутствием выстроенной системы допризывной подготовки, когда 

молодой человек из условий социального и бытового комфорта резко, без возможных 

элементов адаптации, попадает в абсолютно незнакомые для него условия. До 18 лет 

подросток не получает соответствующую для военной службы в Вооруженных Силах 

Российской Федерации физическую, военно-спортивную, психо-эмоциональную 

подготовку). 

В целях решения указанных проблем разработана настоящая подпрограмма, 

реализация которой является важной составной частью социально-экономической 

политики, проводимой администрацией Казачинского района. 

Для увеличения количества участников в мероприятиях актуальных в молодежной 

среде таких игр как «Патриот», которая имеет военно-патриотическую направленность, 

так же ежегодное проведение «Дня призывника», квест-игр связанных с историей России, 

проведение патриотических акций в дни государственных и краевых праздников. 

Реализация мероприятий по развитию добровольчества – это участие в зональных 

семинарах, «Школа дела», «Краевом доброфоруме», в конкурсе «Доброволец года». 

2.5. Сроки выполнения подпрограммы: 2016- 2020 годы. 

2.6. Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели подпрограммы, 

являются: 

- удельный вес молодых граждан,  проживающих в Казачинском районе, являющихся 

членами или участниками патриотических объединений Казачинского района, 

участниками клубов патриотического воспитания муниципальных учреждений района, 

прошедших подготовку к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

в их общей численности с  3,3  % (48 человек) в 2017 году до 7,0 (100 человек) в 2020 

году; 

- удельный вес молодых граждан, проживающих в Красноярском крае, вовлеченных в  

добровольческую деятельность, в их общей численности с 4,4  % (55 чел.) в 2017 году до 

5,0% (70 чел.) в 2020 году нарастающим итогом с учетом вовлеченных в предыдущих 

периодах. 

2.7. Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к подпрограмме. 

 

 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализацию подпрограммы осуществляет отдел культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики администрации Казачинского района. Финансирование 



мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств районного бюджета в 

соответствии с мероприятиями подпрограммы согласно приложению № 2 к паспорту 

подпрограммы (далее – мероприятия подпрограммы). 

3.2. Главным распорядителем средств  районного бюджета является отдел культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики администрации Казачинского района. 

3.3. Мероприятия подпрограммы реализуются путем  осуществления прочих закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в целях 

проведения оздоровительных и других мероприятий для детей и молодежи. Получателем 

бюджетных средств и муниципальным заказчиком при исполнении мероприятий 

подпрограммы является отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации района, который заключает муниципальные контракты (договоры) на 

приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 г. N44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

4.1. Текущее  управление реализацией подпрограммы осуществляет отдел культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики администрации Казачинского района. 

4.2. Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации 

Казачинского района для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации 

подпрограммы организует ведение и представление ежегодной отчетности (за первый, 

второй и третий кварталы).   

4.3. Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета и 

реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется Финансовым управлением 

администрации Казачинского района. 

4.4. Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 

осуществляется Контрольно-счетной палатой Казачинского района. 



 

Приложение № 1 

к подпрограмме 2 «Патриотическое 

воспитание молодежи Казачинского района 

муниципальной программы  «Молодежь – 

будущее Казачинского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 2 

«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

 

№ 

п/п 
Цель, показатели результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансо

вый год 

 

 

2017 год 

очередной 

финансовый 

год 

 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

 

2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Цель:  Создание условий для дальнейшего 

развития и совершенствования системы  

патриотического воспитания молодежи 

Казачинского района 

      

 

Задача 1. Вовлечение молодежи Казачинского 

района в социальную практику, 

совершенствующую основные направления 

патриотического воспитания и повышения уровня 

социальной активности молодежи Казачинского 

района 

      



1 удельный вес молодых граждан, проживающих в 

Казачинском районе, являющихся  членами или 

участниками патриотических  объединений 

Казачинского района, участниками  клубов 

патриотического воспитания муниципальных 

учреждений района, прошедших подготовку к военной 

службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

в их общей численности 

% Ведомственная 

отчетность 

3,3 3,5 7,0 7,0 

2 удельный вес молодых граждан, проживающих в 

Казачинском районе, вовлеченных в добровольческую 

деятельность, в их общей численности  

% Ведомственная 

отчетность 

4,4 4,5 5,0 5,0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к подпрограмме 2 «Патриотическое 

воспитание молодежи Казачинского района 

муниципальной программы «Молодежь – 

будущее Казачинского района»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 2 

 «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

непосредств

енный 

результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограм

много 

мероприятия 

(в том числе 

в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансо

вый год 

 

 

 

2017 год 

очередн

ой 

финансо

вый год 

 

 

2018 год 

1-й год 

планово

го 

периода 

 

 

2019 год 

2-й год 

планово

го 

периода 

 

 

2020 год 

итого на 

очередно

й 

финансо

вый год 

и 

плановы

й период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Цель: Создание условий 

для дальнейшего 

развития и 

совершенствования 

системы  

патриотического 

воспитания молодежи 

Казачинского района 

           

 Задача 1.  Вовлечение 

молодежи Казачинского 

           



района в  социальную 

практику, 

совершенствующую 

основные направления 

патриотического 

воспитания и  

повышение уровня 

социальной активности 

молодежи Казачинского 

района 

 Мероприятие 1.1. 

Проведение 

оздоровительных и 

других мероприятий для 

детей и молодежи, в том 

числе: 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежн

ой 

политики 

062 0707 06200844

70 

х 66,0 66,0 56,0 56,0 244,0  

1 Проведение 

патриотических акций  в 

дни государственных и 

краевых праздников 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й 

политики 

062 0707 06200844

70 

244 11,5 11,5 11,0 11,0 45,0 количество 

молодых 

граждан, 

проживающ

их в 

Казачинском 

районе, 

вовлеченных 

в массовые 

мероприятия 

патриотичес

кой 

направленно

сти, не 

менее чем 

450 человек 



 

 

 

 

 

 

ежегодно  

2 Реализация мероприятий 

краеведческой и военно-

спортивной 

направленности 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й 

политики 

062 0707 06200844

70 

244 47,0 47,0 37,0 37,0 168,0 количество 

молодежных 

объединени

й, 

участвующи

х в 

патриотичес

ком 

воспитании 

и 

осуществлен

ии 

добровольче

ской 

деятельност

и – не менее 

15 

объединени

й в 2020 

году 

 Реализация мероприятий 

по развитию 

добровольчества 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежно

й 

политики 

062 0707 06200844

70 

244 7,5 7,5 8,0 8,0 31,0 

 ВСЕГО Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежн

ой 

политики 

062 0707 06200844

70 

244 66,0 66,0 56,0 56,0 244,0  



 Приложение № 3 

к муниципальной программе  Казачинского района 

«Молодежь – будущее Казачинского района» 

 
 

Подпрограмма №  3  

«Профилактика употребления психоактивных веществ, табакокурения и алкоголизма среди 

несовершеннолетних в Казачинском районе» 

   

1. Паспорт подпрограммы 

 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Профилактика употребления психоактивных веществ, табакокурения и алкоголизма 

среди несовершеннолетних в Казачинском районе» 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Молодежь – будущее  Казачинского района» 

Исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Казачинского района  

 

Главные распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за 

реализацию мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Казачинского района 

 

Цель подпрограммы 

 

Создание эффективной  системы профилактики  употребления  психоактивных 

веществ, табакокурения и алкоголизма  среди несовершеннолетних. 

 

Задачи подпрограммы 1. Создание условий  для формирования  у несовершеннолетних  стремления к 

ведению здорового образа жизни. 

2. Предупреждение возникновения у несовершеннолетних установки на желание  

попробовать психоактивные вещества, алкоголь, табак. 

 

Ожидаемые 
результаты от 
реализации 
подпрограммы с 
указанием динамики 
изменения 
показателей 
результативности     

 

1. Количество детей, охваченных профилактическими мероприятиями в возрасте 

от 12 до 18 лет к 2020 году будет 425 человек. 

2. Численность семей с детьми, состоящих на учете, как находящиеся в социально 

опасном положении к 2020 году до 18 семей с 35 детьми. 

Значения целевых индикаторов приведены в приложении № 1 к подпрограмме. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2016-2020 гг. 

Информация по 

ресурсному обеспечению 

подпрограммы       

Подпрограмма финансируется за счет средств районного бюджета. 

Объем финансирования программы составит 75 000,0 рублей, в том числе: 

по годам реализации: 

2016 год – 15 000,0 рублей; 

2017 год – 15 000,0 рублей; 

2018 год – 15 000,0 рублей; 

2019 год – 15 000,0 рублей; 

2020 год – 15 000,0 рублей. 

 

 

2.  Мероприятия подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы представлены в приложении № 2 к подпрограмме  «Профилактика 

употребления психоактивных веществ, табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних в 



Казачинском районе». 

Цель: Создание эффективной  системы профилактики  употребления  психоактивных веществ, 

табакокурения и алкоголизма  среди несовершеннолетних. 

           Задачи: 

1. Создание условий  для формирования  у несовершеннолетних  стремления к ведению здорового 

образа жизни. 

2. Предупреждение возникновения у несовершеннолетних установки на желание  попробовать 

психоактивные вещества, алкоголь, табак. 

Срок выполнения подпрограммы: 2016-2020 годы. 

Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели подпрограммы, являются: 

1. Количество детей, охваченных профилактическими мероприятиями в возрасте от 12 до 18 лет. 

2. Численность семей с детьми, состоящих на учете, как находящиеся в социально опасном положении. 

 

3. Механизмы реализации подпрограммы 

 
Механизм реализации подпрограммы основывается на координации взаимодействия  органов 

местного самоуправления, совокупности мероприятий  политического, экономического, социального, 

медицинского, педагогического, культурного  и иного характера, направленных на предупреждение,  

снижение масштабов злоупотребления табакокурением, спиртосодержащей продукцией и популяризацию 

здорового образа жизни среди несовершеннолетних района. 

Общий контроль за исполнением подпрограммы, а также координации деятельности 

соисполнителей подпрограммы, возлагается на  администрацию Казачинского района. 

Администрация Казачинского района: 

производит сбор данных у соисполнителей подпрограммы для определения конечных показателей; 

осуществляет корректировку подпрограммы, в том числе инициирует включение в нее новых 

мероприятий в установленном порядке; 

организует мониторинг, а также хранение и обработку полученных данных; 

информирует о ходе до полного выполнения подпрограммы. 

Статистическая и аналитическая информация о результатах реализации подпрограммы в 

обязательном порядке подлежит обсуждению на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав   администрации Казачинского района. 

Мероприятия подпрограммы реализуются: 

- путем  осуществления прочих закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд в целях проведения мероприятий для несовершеннолетних. Получателем 

бюджетных средств и муниципальным заказчиком при исполнении мероприятий подпрограммы является 

администрация Казачинского района, которая заключает муниципальные контракты (договоры) на 

приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 

апреля 2013 г. N44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд". 

   Мероприятие 1.1  осуществляется в соответствии с порядком проведения конкурса рисунков «Я за 

здоровый образ жизни» для детей от 12 до 18 лет (приложение № 3 к подпрограмме).  

   Мероприятие 2.1 осуществляется в соответствии с порядком проведения конкурса презентаций «Я против 

курения, употребления алкоголя и наркотиков» для детей от 12 до 18 лет (приложение № 4 к подпрограмме).  

   Мероприятие 2.2 – осуществляется путем проведения бесед с подростками тематическрой направленности 

и предполагает выезд специалистов служб района (ОСЗН, ПДН, ОКСТ и МП, КДН и ЗП) в 

общеобразовательные учреждения района.  

   Средства для проведения мероприятий 1,1, 2.1, 2.2 направляются на приобретения подарочно-сувенирной 

продукции для участников конкуров и затраты на ГСМ (бензин). 

 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущее  управление реализацией подпрограммы осуществляет Администрация Казачинского района. 

Администрация Казачинского района для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации 

подпрограммы организует ведение и ежегодной отчетности (за первый, второй и третий кварталы). 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета а реализацию 

мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым управлением администрации Казачинского 

района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования 

средств районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется Контрольно-

счетной палатой Казачинского района. 

 



                                                                                                        



Приложение № 1 

 

                                                                к подпрограмме 3 «Профилактика  

                                                                 употребления психоактивных веществ, табакокурения  

                                                                и алкоголизма среди несовершеннолетних  

в Казачинском районе»,  реализуемой в рамках  

муниципальной программы «Молодежь-будущее Казачинского района» 

                                                                 

ПЕРЕЧЕНЬ И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 3 
«ПРОФИЛАКТИКА  УПОТРЕБЛЕНИЯ ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, ТАБАКОКУРЕНИЯ  И АЛКОГОЛИЗМА СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В 

КАЗАЧИНСКОМ РАЙОНЕ» 

№ 

п\п 
Цель, показатели результативности 

Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансовый 

год 

2017 год 

очередной 

финансовый год 

 

2018 год 

1-й год планового 

периода 

2019 год 

2-й год планового 

периода 

2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Создание эффективной  системы профилактики  употребления  психоактивных веществ, табакокурения и алкоголизма  среди 

несовершеннолетних 

 Задача 1. Профилактика употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, спиртосодержащей продукции, табакокурения 

1. количество детей, охваченных 

профилактическими мероприятиями в 

возрасте от 12 до 18 лет 

чел. 
ведомственная 

отчетность 
425 425 425 425 

2. численность семей с детьми состоящих 

на учете, как находящиеся в социально 

опасном положении  

семей\детей 
ведомственная 

отчетность 
22/40 21\35 18/35 18/35 



 



Приложение № 2 

                                                                к подпрограмме 3 «Профилактика  

                                                                 употребления психоактивных веществ, табакокурения  

                                                                и алкоголизма среди несовершеннолетних  

в Казачинском районе»,  реализуемой в рамках  

муниципальной программы «Молодежь-будущее Казачинского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  3  

«ПРОФИЛАКТИКА  УПОТРЕБЛЕНИЯ ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, ТАБАКОКУРЕНИЯ  И АЛКОГОЛИЗМА СРЕДИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В КАЗАЧИНСКОМ РАЙОНЕ»  

№

 

п

/

п Цели, задачи, 

мероприятия 

 

 

ГРБС 

 

 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам 

реализации программы 

(тыс. руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

текущий 

финансовый 

год 

 

2017 год 

очередной 

финансовый 

год 

 

2018 год 

1-й год 

планового 

периода 

 

2019 год 

2-й год 

планового 

периода 

 

2020 год 

итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Цель подпрограммы : Создание эффективной  системы профилактики  употребления  психоактивных веществ, табакокурения и алкоголизма 

среди несовершеннолетних. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Задача 1: Создание условий  для формирования  у несовершеннолетних  стремления к ведению здорового образа жизни образа жизни. 

Участие в конкурсах не 

менее 425 детей в 2018 

году,  

425 детей в 2019 году,  

425 детей в 2020 году,  

1 Мероприятие 1.1 

Профилактика 

употребления 

психоактивных веществ, 

спиртосодержащей 

продукции, 

табакокурения,  

в том числе: 

 

Администрация 

Казачинского 

района 

 

 

009 0113 06300844800 х 6,5 6,5 6,5 6,5 26,0 



 - Конкурс рисунков «Я за 

здоровый образ жизни» 

для детей от 12 до18 лет 

 

 009 0113 06300844800 244 6,5 6,5 6,5 6,5 26,0 

 Задача 2: Предупреждение возникновения у несовершеннолетних установки на желание  попробовать психоактивные вещества, алкоголь, табак. 

 

 

 2 Мероприятие 2.1 

Профилактика 

употребления 

психоактивных 

веществ, 

спиртосодержащей 

продукции, 

табакокурения, 

в том числе: 

 

 

Администрация 

Казачинского 

района 

 

009 0113 06300844800 х 8,5 8,5 8,5 8,5 34,0  

 Конкурс презентаций на 

тему: «Я против 

курения, употребления 

алкоголя и наркотиков» 

для детей от 12 до 18 

лет 

 009 0113 06300844800 244 6,5 6,5 6, 5 6, 5 26,0 Участие в конкурсах не 

менее 425 детей в 2018 

году,  

425 детей в 2019 году,  

425 детей в 2020 году 

3 Мероприятие 2.2  

- Проведение бесед с 

подростками 

тематической 

направленности в 

общеобразовательных 

школах района (классные 

часы) 

Администрация 

Казачинского 

района 

009 0113 06300844800 244 2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 

Проведение бесед в 14 

общеобразовательных 

учреждениях ежегодно 

 Всего по подпрограмме  009 0113 06300844800 244 15,0 15 000,0 15 000,0 15 000,0 60 000,0  



 в том числе:  

Администрация района 

 009 0113 06300844800 244 15,0 15 000,0 15 000,0 15 000,0 60 000,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 
к подпрограмме «Профилактика употребления психоактивных веществ, 

 табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних в Казачинском районе», 

 реализуемой в рамках муниципальной программы 

 «Молодежь – будущее Казачинского района» 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении районного конкурса рисунков 

«Здоровый образ жизни» 

 

 

1. Цели и задачи: 

Цель: развитие творческих способностей детей и пропаганда здорового образа жизни. 

Задачи: 

 выявить новые творческие индивидуальности среди детей школьного возраста; 

 создать благоприятную среду для творческого общения; 

 оказать практическую помощь в приобретении знаний, умений и навыков по здоровому 

образу жизни. 

  

2. Организаторы 

Конкурс детских рисунков под девизом «Здоровый образ жизни» организуется в рамках 

программы «Молодежь – будущее Казачинского района», подпрограммы «Профилактика 

употребления ПАВ, табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних в 

Казачинском районе». 

Общее руководство по подготовке и проведению конкурса осуществляет оргкомитет. 

 

3. Участники конкурса. Оформление работ 

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных учреждений района. 

Техника исполнения любая: карандаш, фломастер, гуашь, пастель, масло, коллаж и другие. 

Размер рисунка должен соответствовать формату А4. Все конкурсные рисунки должны 

содержать сюжеты, непосредственно связанные с тематикой конкурса. 

К участию в конкурсе допускаются индивидуальные и командные работы. К работе 

приложить заявку с указанием фамилии, имени и возраста автора, класс, названия 

образовательного учреждения и названия работы. 

При отсутствии информации об участнике, работа не оценивается. 

 

4. Критерии оценки работ 

 соответствие теме конкурса; 

 оригинальность, художественная выразительность и нестандартный подход; 

 качество работы. 

 

5. Сроки проведения конкурса: с 7 по 23 ноября 2018г. Работы предоставляются в кабинет 

зам. директора по УВР. 

 

6. Итоги конкурса, награждение победителей 

Подведение итогов конкурса проводится до 30.11.2018 года. Награждение победителей 

конкурса состоится 3 декабря 2018 года МБОУ ДО «Казачинский РЦДТ», в 11:00. 

Работы победителей будут опубликованы в районной газете «Новая жизнь». 



 

7. Оргкомитет 

 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

 Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики; 

 Отдел образования; 

 МО МВД России «Казачинский»; 

 

8. Состав жюри 

 Л.А. Федоненко – заместитель главы  района по социальной политике, начальник 

Отдела образования администрации района, председатель КДН и ЗП - председатель 

жюри; 

 Л.В. Ешматова  – И.О. начальник ОКСТ и МП администрации района; 

 С.В. Казарина – ответственный секретарь комиссии КДН и ЗП; 

 Е.А. Ильина – директор МБОУ ДО Казачинский РЦДТ; 

 Н.Ю. Султанова – ведущий специалист по молодежным проектам ОКСТ и МП 

администрации района; 

 А.А. Ислентьева – инспектор ПДН МО МВД России «Казачинский». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 
к подпрограмме «Профилактика употребления психоактивных веществ, 

 табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних в Казачинском районе», 

 реализуемой в рамках муниципальной программы 

 «Молодежь – будущее Казачинского района» 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении районного конкурса презентаций  на тему: 

«Мы за здоровый образ жизни!» 

 

 

9. Цели и задачи: 

Цель: конкурс проводится для привлечения внимания детей, подростков, молодежи и 

педагогических работников к здоровому образу жизни, формирование у участников 

образовательного процесса социально-значимых ценностей и социально-активной 

позиции. 

Задачи: 

 Формирование позитивного мнения о роли здорового образа жизни как необходимого 

условия развития человека и общества; 

 Поднятие престижа здорового образа жизни у молодежи. 

 

10. Организаторы 

Конкурс презентаций по теме «Мы за здоровый образ жизни!» организуется в рамках 

программы «Молодежь – будущее Казачинского района», подпрограммы «Профилактика 

употребления ПАВ, табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних в 

Казачинском районе». 

 

11. Участники конкурса 

К участию в конкурсе приглашаются все желающие. Могут принять участие, как 

отдельные авторы, так и авторские коллективы. 

 

12. Общие требования к работе 

 соответствие теме конкурса; 

 автор или члены авторского коллектива, подготовившие презентацию (необходимо 

указать фамилию и имя участника, образовательное учреждение); 

 актуальность работы; 

 цель, задачи работы; 

 предмет исследования в представленной работе; 

 позиция автора презентации; 

 предложения автора; 

 использованные информационные источники; 

 время презентации не более 4 минут. 

 

 

 

 

 

13. Форма работы 



Мультимедийная презентации, до 10 слайдов, на USB – носителе (флешкарта, CD либо 

DVD диски). 

 

14. Сроки проведения: с 7 по 23 ноября 2018г.  

 

15. Условия проведения  

Районный конкурс проводится в возрастной категории от 12 до 18 лет. Конкурсные 

презентации могут отправляться на электронный адрес mz.perekrestok@mail.ru либо 

natasultanova87@mail.ru, а также непосредственно принести МАУ МЦ «Перекресток» ул. 

Советская 107,  с 10:00 - 16:00 до 23 ноября 2018 года. 

16. Критерии оценки 

 Степень раскрытия темы, аргументированность, убедительность; 

 Соответствие содержания работы заявленной теме; 

 Лаконичность и конкретность изложенного материала; 

 Оригинальность замысла; 

 Эстетически приемлемое художественно-композиционное решение; 

 Обоснованность выводов и их соответствие поставленным задачам. 

 

17. Итоги конкурса, награждение победителей 

Подведение итогов конкурса проводится до 30.11.2018 года. Награждение победителей 

конкурса состоится 3 декабря 2018 года МБОУ ДО «Казачинский РЦДТ», в 11:00. 

 

18. Оргкомитет 

 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

 Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики; 

 Отдел образования; 

 МО МВД России «Казачинский»; 

 

19. Состав жюри 

 Л.А. Федоненко – заместитель главы района по социальной политике, начальник 

Отдела образования администрации района, председатель КДН и ЗП - председатель 

жюри; 

 Л.В. Ешматова – И.О. начальника ОКСТ и МП администрации района; 

 С.В. Казарина – ответственный секретарь комиссии КДН и ЗП; 

 Е.А. Ильина – директор МБОУ ДО Казачинский РЦДТ; 

 Н.Ю. Султанова – ведущий специалист по молодежным проектам ОКСТ и МП 

администрации района; 

 А.А. Ислентьева – инспектор ПДН МО МВД России «Казачинский. 

 

mailto:mz.perekrestok@mail.ru
mailto:natasultanova87@mail.ru

